
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 370 de 29 de Abril de 2022

Altera a Portaria 1447/2021-GR

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 41/2022 - ASTEC de 29 de abril de 2022,

 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 1447 de 16 de dezembro de 2021, que aprovou o
Calendário de Atividades Acadêmicas da Graduação/Campi de Aracaju, Itabaiana, Laranjeiras e
São Cristóvão para o período 2022.1, que passa a vigorar conforme calendário anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade. 

 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 16/jun

01 02 03 04 01 02 24/jun

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 29/jun

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 08/jul

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 07/set

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 12/out

00 31 23 28/out

02/nov

15/nov

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 08/dez

01 02 03 04 05 06 01 02 03 25/dez

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
27 25

119

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 01 02 03 04 05

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 ANO INÍCIO FIM

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 2022.2 09/01/2023 13/05/2023

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 2023.1 05/06/2023 07/10/2023

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31 24 20

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 03 01 02 03 04 05 06 07

04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

DATAS PREVISTAS PARA PRÓXIMO 

PERÍODO LETIVO:

05-set a

21-out-22

Período para cadastramento de turmas de componentes curriculares pelos departamentos e para a elaboração, pelos 

colegiados de curso, dos planos de matrícula do próximo período letivo.

08-ago-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23515 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Interna.

15 a 31-ago-22 Período para requerer, pelo Sigaa, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

09-set-22

Prazo final para:

- Os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de aproveitamento de componentes curriculares;

- Os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento Especial de Estudos - AEE.

12-set-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23516 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Externa.

05-set a 

14-out-22

Período para os colegiados de curso solicitarem aos departamentos a oferta de componentes curriculares para o 

próximo período letivo.

20-jun a

4-jul-22
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA DOS CALOUROS INGRESSANTES PELO SISU/UFS EM 2022.1, VIA SIGAA.

04-jul-22 Matrícula, no DAA, em componentes curriculares isolados e em trânsito para quem requereu no período anterior.

04 a 15-jul-22
Período para requerer ao DAA Aproveitamento Especial de Estudos - AEE (Art. 1º do Anexo da Resolução nº

20/2016/CONEPE).

11-jul-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23719 do Edital do Processo Seletivo para Permuta de campus e turno de 

cursos de graduação (Arts. 230 a 238 das Normas do Sistema Acadêmico).

04 a 22-jul-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de componentes curriculares.

14-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

18 a 21-jun-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.1.

22-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

20 a 30-jun-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

04-jul-22 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

DEZEMBRO, 2022 JANEIRO, 2023

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO
07-jun-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2021.2.

09 a 13-jun-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

Padroeira de Aracaju

Natal

RECESSO ACADÊMICO

24/12/2022 a 31/12/2022

FÉRIAS COLETIVAS PARA DOCENTES

02/01/2023 até 08/01/2023

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

OUTUBRO, 2022 NOVEMBRO, 2022 2022.1

Nº DE DIAS LETIVOS DO PERÍODO:

Emancipação Política

Independência do Brasil

Dia de N. Sra. Aparecida

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: Dia do Servidor Público

Dia de Finados

AGOSTO, 2022 SETEMBRO, 2022 Proclamação da República

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.1

Campus da Saúde Prof. João Cardoso Nascimento Junior - Aracaju

Anexo à Portaria nº 370 - GR de 29 de abril de 2022.

JUNHO, 2022 JULHO, 2022 FERIADOS/PONTOS FACULTATIVOS EM 2022

Corpus Christi

São João

São Pedro



06-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

09 a 12-dez-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.2.

13-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

19-dez-22 a 

06-jan-23
Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE  (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE)

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO

10-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23538 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por pessoas da Terceira Idade.

17 a 21-out-22 Período para requerer ao DAA matrícula em componentes curriculares isolados para o período 2022.2.

31-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23539 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Readmissão.

09-jan-23 PREVISÃO PARA O INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.2.

11-nov-22 Prazo final para requerer ao DAA Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

25-nov-22 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

28-nov-22
Prazo final para os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento de Estudos (AE) com os 

resultados das avaliações.

29-nov-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2022.1.

01 a 05-dez-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.2.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 13/jun

01 02 03 04 01 02 16/jun

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 24/jun

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 29/jun

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 08/jul

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28/jul

00 31 22 07/set

12/out

28/out

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02/nov

01 02 03 04 05 06 01 02 03 15/nov

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 25/dez

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
27 25

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 118

01 01 02 03 04 05

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 ANO INÍCIO FIM

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 2022.2 09/01/2023 13/05/2023

23 24 25 26 27 28 29        27 28 29 30 2023.1 05/06/2023 07/10/2023

30 31 24 20

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 03 01 02 03 04 05 06 07

04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

Nº DE DIAS LETIVOS DO PERÍODO:

DATAS PREVISTAS PARA PRÓXIMO 

PERÍODO LETIVO:

05-set a 

14-out-22

Período para os colegiados de curso solicitarem aos departamentos a oferta de componentes curriculares para o 

próximo período letivo.

05-set a

21-out-22

Período para cadastramento de turmas de componentes curriculares pelos departamentos e para a elaboração, pelos 

colegiados de curso, dos planos de matrícula do próximo período letivo.

04 a 22-jul-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de componentes curriculares.

08-ago-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23515 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Interna.

15 a 31-ago-22 Período para requerer, pelo Sigaa, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

09-set-22

Prazo final para:

- Os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de aproveitamento de componentes curriculares;

- Os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento Especial de Estudos - AEE.

12-set-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23516 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Externa.

20 a 30-jun-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

04-jul-22 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

04-jul-22 Matrícula, no DAA, em componentes curriculares isolados e em trânsito para quem requereu no período anterior.

04 a 15-jul-22
Período para requerer ao DAA Aproveitamento Especial de Estudos - AEE (Art. 1º do Anexo da Resolução nº

20/2016/CONEPE).

11-jul-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23719 do Edital do Processo Seletivo para Permuta de campus e turno 

de cursos de graduação (Arts. 230 a 238 das Normas do Sistema Acadêmico).

07-jun-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2021.2.

09 a 13-jun-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

14-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

18 a 21-jun-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.1.

22-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

OUTUBRO, 2022 NOVEMBRO, 2022
2022.1

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

DEZEMBRO, 2022 JANEIRO, 2023

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO

Dia de Finados

Proclamação da República

Natal

RECESSO ACADÊMICO

24/12/2022 a 31/12/2022

FÉRIAS COLETIVAS PARA DOCENTES

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: 02/01/2023 até 08/01/2023

São Pedro

Emancipação Política

Emancipação Política de itabaiana

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: Independência do Brasil

Dia de N. Sra. Aparecida

AGOSTO, 2022 SETEMBRO, 2022 Dia do Servidor Público

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.1

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - Itabaiana

Anexo à Portaria nº 370 - GR de 29 de abril de 2022.

JUNHO, 2022 JULHO, 2022 FERIADOS/PONTOS FACULTATIVOS EM 2022

Padroeiro de Itabaiana

Corpus Christi

São João



09-jan-23 PREVISÃO PARA O INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.2.

01 a 05-dez-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.2.

06-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

09 a 12-dez-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.2.

13-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

19-dez-22 a 

06-jan-23
Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE  (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE)

31-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23539 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Readmissão.

11-nov-22 Prazo final para requerer ao DAA Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

25-nov-22 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

28-nov-22
Prazo final para os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento de Estudos (AE) com os 

resultados das avaliações.

29-nov-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2022.1.

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO

10-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23538 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por pessoas da Terceira Idade.

17 a 21-out-22 Período para requerer ao DAA matrícula em componentes curriculares isolados para o período 2022.2.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 16/jun

01 02 03 04 01 02 24/jun

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 29/jun

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 08/jul

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 07/ago

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 07/set

00 31 23 10/out

12/out

28/out

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 02/nov

01 02 03 04 05 06 01 02 03 15/nov

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 20/nov

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 25/dez

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
27 25

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 01 02 03 04 05 118

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 ANO INÍCIO FIM

23 24 25 26 27 28 29        27 28 29 30 2022.2 09/01/2023 13/05/2023

30 31 23 20 2023.1 05/06/2023 07/10/2023

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 03 01 02 03 04 05 06 07

04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

Nº DE DIAS LETIVOS DO PERÍODO:

DATAS PREVISTAS PARA PRÓXIMO 

PERÍODO LETIVO:

12-set-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23516 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Externa.

05-set a 

14-out-22

Período para os colegiados de curso solicitarem aos departamentos a oferta de componentes curriculares para o 

próximo período letivo.

05-set a

21-out-22

Período para cadastramento de turmas de componentes curriculares pelos departamentos e para a elaboração, pelos 

colegiados de curso, dos planos de matrícula do próximo período letivo.

11-jul-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23719 do Edital do Processo Seletivo para Permuta de campus e turno de 

cursos de graduação (Arts. 230 a 238 das Normas do Sistema Acadêmico).

04 a 22-jul-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de componentes curriculares.

08-ago-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23515 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Interna.

15 a 31-ago-22 Período para requerer, pelo Sigaa, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

09-set-22

Prazo final para:

- Os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de aproveitamento de componentes curriculares;

- Os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento Especial de Estudos - AEE.

20 a 30-jun-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

04-jul-22 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.
20-jun a

4-jul-22
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA DOS CALOUROS INGRESSANTES PELO SISU/UFS EM 2022.1, VIA SIGAA.

04-jul-22 Matrícula, no DAA, em componentes curriculares isolados e em trânsito para quem requereu no período anterior.

04 a 15-jul-22
Período para requerer ao DAA Aproveitamento Especial de Estudos - AEE (Art. 1º do Anexo da Resolução nº

20/2016/CONEPE).

07-jun-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2021.2.

09 a 13-jun-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

14-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

18 a 21-jun-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.1.

22-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

02/01/2023 até 08/01/2023

OUTUBRO, 2022 NOVEMBRO, 2022

2022.1

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

DEZEMBRO, 2022 JANEIRO, 2023

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO

Dia de Finados

Proclamação da República

Consciência Negra

Natal

RECESSO ACADÊMICO

24/12/2022 a 31/12/2022

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: FÉRIAS COLETIVAS PARA DOCENTES

Emancipação Política

Eman. Política de Laranjeiras

Independência do Brasil

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: Festa dos Lambe Sujo x Caboclinhos

Dia de N. Sra. Aparecida

AGOSTO, 2022 SETEMBRO, 2022 Dia do Servidor Público

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.1

Campus  de Laranjeiras

Anexo à Portaria nº 370 - GR de 29 de abril de 2022.

JUNHO, 2022 JULHO, 2022 FERIADOS/PONTOS FACULTATIVOS EM 2022

Corpus Christi

São João

São Pedro



19-dez-22 a 

06-jan-23
Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE  (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE)

09-jan-23 PREVISÃO PARA O INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.2.

29-nov-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2022.1.

01 a 05-dez-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.2.

06-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

09 a 12-dez-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.2.

13-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

17 a 21-out-22 Período para requerer ao DAA matrícula em componentes curriculares isolados para o período 2022.2.

31-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23539 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Readmissão.

11-nov-22 Prazo final para requerer ao DAA Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

25-nov-22 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

28-nov-22
Prazo final para os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento de Estudos (AE) com os 

resultados das avaliações.

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO

10-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23538 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por pessoas da Terceira Idade.



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 16/jun

01 02 03 04 01 02 24/jun

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 29/jun

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 08/jul

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 07/set

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 08/set

00 31 23 12/out

28/out

02/nov

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 15/nov

01 02 03 04 05 06 01 02 03 25/dez

07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
27 24

118

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 01 02 03 04 05

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 ANO INÍCIO FIM

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 2022.2 09/01/2023 13/05/2023

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 2023.1 05/06/2023 07/10/2023

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31 24 20

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

01 02 03 01 02 03 04 05 06 07

04 05 06 07 08 09 10 08 09 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.1

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - São Cristóvão

Anexo à Portaria nº 370 - GR de 29 de abril de 2022.

JUNHO, 2022 JULHO, 2022 FERIADOS/PONTOS FACULTATIVOS EM 2022

Corpus Christi

São João

São Pedro

Emancipação Política

Independência do Brasil

Padroeira de São Cristóvão

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS: Dia de N. Sra. Aparecida

Dia do Servidor Público

AGOSTO, 2022 SETEMBRO, 2022 Dia de Finados

Proclamação da República

Natal

RECESSO ACADÊMICO

24/12/2022 a 31/12/2022

FÉRIAS COLETIVAS PARA DOCENTES

02/01/2023 até 08/01/2023

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

OUTUBRO, 2022 NOVEMBRO, 2022 2022.1

Nº DE DIAS LETIVOS: Nº DE DIAS LETIVOS:

DEZEMBRO, 2022 JANEIRO, 2023

DATA EVENTO DO CALENDÁRIO
07-jun-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2021.2.

09 a 13-jun-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

14-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

18 a 21-jun-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.1.

22-jun-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

20 a 30-jun-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE).

04-jul-22 PREVISÃO PARA O INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.
20-jun a

4-jul-22
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA DOS CALOUROS INGRESSANTES PELO SISU/UFS EM 2022.1, VIA SIGAA.

04-jul-22 Matrícula, no DAA, em componentes curriculares isolados e em trânsito para quem requereu no período anterior.

04 a 15-jul-22
Período para requerer ao DAA Aproveitamento Especial de Estudos - AEE (Art. 1º do Anexo da Resolução nº

20/2016/CONEPE).

11-jul-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23719 do Edital do Processo Seletivo para Permuta de campus e turno de 

cursos de graduação (Arts. 230 a 238 das Normas do Sistema Acadêmico).

04 a 22-jul-22 Período para requerer ao DAA Aproveitamento de componentes curriculares.

08-ago-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23515 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Interna.

15 a 31-ago-22 Período para requerer, pelo Sigaa, trancamento total ou parcial de componentes curriculares.

09-set-22

Prazo final para:

- Os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de aproveitamento de componentes curriculares;

- Os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento Especial de Estudos - AEE.

12-set-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23516 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Transferência Externa.

05-set a 

14-out-22

Período para os colegiados de curso solicitarem aos departamentos a oferta de componentes curriculares para o 

próximo período letivo.

05-set a

21-out-22

Período para cadastramento de turmas de componentes curriculares pelos departamentos e para a elaboração, pelos 

colegiados de curso, dos planos de matrícula do próximo período letivo.

10-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23538 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por pessoas da Terceira Idade.

Nº DE DIAS LETIVOS DO PERÍODO:

DATAS PREVISTAS PARA PRÓXIMO 

PERÍODO LETIVO:



DATA EVENTO DO CALENDÁRIO
17 a 21-out-22 Período para requerer ao DAA matrícula em componentes curriculares isolados para o período 2022.2.

31-out-22
Publicação em https://prograd.ufs.br/pagina/23539 do Edital do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 

Ociosas por Readmissão.

09-jan-23 PREVISÃO PARA O INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2022.2.

01 a 05-dez-22 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.2.

06-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

09 a 12-dez-22
Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula e solicitação de Turma de Ensino Individual para o período letivo 

2022.2.

13-dez-22 Ajuste de turmas pelas chefias de departamentos conforme Arts. 151 e 152 das Normas do Sistema Acadêmico.

19-dez-22 a 

06-jan-23
Período para requerer ao DAA Aproveitamento de Estudos - AE  (Art. 3º do Anexo da Resolução nº 20/2016/CONEPE)

24 a 28-out-22

Período para requerer ao DAA:

- Opção de curso para os alunos de Ciências Sociais que já integralizaram ou que integralizarão em 2022.1 os 

componentes curriculares do 1° e 2° períodos;

- Continuidade de estudos para alunos prováveis concludentes do período 2022.1 no curso de Ciências Sociais;

- Vaga no curso de Ciências Sociais Licenciatura para quem concluiu na UFS o curso de Ciências Sociais Bacharelado.

11-nov-22 Prazo final para requerer ao DAA Dispensa de Matrícula para o período letivo 2022.1.

25-nov-22 PREVISÃO DE TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2022.1.

28-nov-22
Prazo final para os departamentos devolverem ao DAA os processos de Aproveitamento de Estudos (AE) com os 

resultados das avaliações.

29-nov-22 Prazo final para a consolidação eletrônica dos componentes curriculares ministrados em 2022.1.


		2022-04-29T17:41:37-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




